GABINETE DO VEREADOR

                                                                                   DR. GLADISTON LOPES
                                       Email: ver.dr.gladistonlopes@gmail.com

INDICAÇÃO N°_____2025         GAB - VEREADOR DR. GLADISTON LOPES

EMENTA: Solicito a reforma e
modernização da estratégia de
saúde da família Ilha Trambioca,
localizada na estrada Trambioca
próximo ao trevo.

Excelentíssimo Senhor Presidente, o vereador que subscreve esta

indicação, no regular uso de suas funções legislativas, consoante lhe faculta os

artigos 124 e 136 do Regimento Interno desta Casa, que se digne ad referendum

à Vossa Excelência a enviar ofício ao Poder Executivo, representado pelo

Excelentíssimo senhor Renato Ogawa – Prefeito Municipal, indicando-lhe que

proceda com os serviços de reforma e modernização da estratégia de saúde
da família Ilha Trambioca, localizada na Estrada Trambioca próximo ao
trevo.

JUSTIFICATIVA

A reforma da estrutura física da unidade da Estratégia de Saúde da
Família se faz necessária visando à melhoria das condições de atendimento à
população, adequando-se às normas sanitárias e de acessibilidade, bem como
valorizando os profissionais de saúde que atuam no local.

Além disso, a melhoria estrutural contribuirá para a efetivação dos
princípios do Sistema Único de Saúde (SUS), como a universalidade, a equidade
e a integralidade da atenção.

Portanto, a intervenção é fundamental para o fortalecimento da atenção
primária à saúde, configurando-se como um investimento estratégico na
promoção da saúde e prevenção de agravos entre população atendida.

Diante do exposto, solicito ao Executivo Municipal o pronto atendimento
desta indicação.

Câmara Municipal de Barcarena, 30 de abril de 2025.

N
º

P
R

O
C

.:
00

00
0

-
IN

D
 1

66
/2

02
5

-
A

U
T

O
R

IA
: V

er
. D

r.
 G

la
di

st
on

 L
op

es

V
E

R
IF

IQ
U

E
 A

 A
U

T
E

N
T

IC
ID

A
D

E
 E

M
 h

ttp
s:

//b
ar

ca
re

na
.w

ds
ol

uc
oe

s.
co

m
.b

r/
au

te
nt

ic
id

ad
ep

df

C
H

A
V

E
 D

E
 V

E
R

IF
IC

A
C

A
O

 D
E

 IN
T

E
G

R
ID

A
D

E
:

D
88

4C
E

69
A

3D
A

F
A

50
6B

C
4B

E
5F

17
E

31
98

1
C

O
D

IG
O

 D
O

 D
O

C
U

M
E

N
T

O
:

00
21

45